PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPIÚNA

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA

SELEÇÃO PÚBLICA 001/2019

4º ADITIVO

A Prefeitura Municipal de Itapiúna/CE, pessoa jurídica de direito público interno, neste

ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito municipal Francisco Dário de Oliveira

Coelho no uso de suas atribuições legais, torna público o 4º ADITIVO ao Edital

001/2019 da SELEÇÃO PÚBLICA 001/2019:

CONSIDERANDO, o princípio da publicidade norteador da administração pública,

que implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO, o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do

certame.

DECIDE,

Artigo 1º - Fica excluído no CAPÍTULO X – DO PROVIMENTO DOS CARGOS o

item 5.7.

Artigo 2º - Fica incluido no ANEXO III - PROGRAMAS DAS PROVAS –

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO, o conteúdo programático de conhecimentos gerais

para todos os cargos de nível superior

1.3 PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS PARA TODOS OS CARGOS DE

NÍVEL SUPERIOR

1.3.1.  LÍNGUA PORTUGUESA

Compreensão e interpretação de textos: situação comunicativa, pressuposição,

inferência, ambiguidade, ironia, figurativização, polissemia, intertextualidade,

linguagem não-verbal. Tipos e gêneros textuais: narrativo, descritivo, expositivo,

argumentativo, instrucionais, propaganda, editorial, cartaz, anúncio, artigo de opinião,

artigo de divulgação científica, ofício, carta. Estrutura Textual: Progressão temática,

parágrafo, frase, oração, período, enunciado, pontuação, coesão e coerência. Variedade

linguística, formalidade e informalidade, formas de tratamento, propriedade lexical,

adequação comunicativa. Língua padrão: ortografia, acentuação, emprego do sinal

indicativo de crase. Pontuação.  Formação de palavras, prefixo, sufixo, classes de

palavras, regência, concordância nominal e verbal, flexão verbal e nominal, sintaxe de

colocação; Produção Textual. Semântica: sentido e emprego dos vocábulos; campos

semânticos; CARGO de tempos e modos dos verbos em português. Morfologia:

reconhecimento, emprego e sentido das classes gramaticais. Termos da oração;

processos de coordenação e subordinação; transitividade e regência de nomes e verbos;

padrões gerais de colocação pronominal no português. Estilística: figuras de linguagem.

Reescrita de frases: substituição, deslocamento, paralelismo. Norma culta.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPIÚNA

1.3.2. CONHECIMENTOS MATEMÁTICOS

Raciocínio Lógico. Princípio da Regressão ou Reversão. Lógica Dedutiva,

Argumentativa e Quantitativa. Lógica matemática qualitativa, Sequências Lógicas

envolvendo Números, Letras e Figuras. Geometria básica. Álgebra básica e sistemas

lineares. Calendários. Numeração. Razões Especiais. Análise Combinatória e

Probabilidade. Progressões Aritmética e Geométrica. Conjuntos; as relações de

pertinência, inclusão e igualdade; operações entre conjuntos, união, interseção e

diferença. Comparações.

1.3.3. DIREITO ADMINISTRATIVO

A Administração Pública: Princípios Básicos da Administração Pública. Poderes

Administrativos. Atos Administrativos. Licitações e Contratos administrativos. Serviços

públicos. Servidores Públicos: Regime Especial, Regime Trabalhista, Expediente

Funcional e Organizacional. Cargo, emprego e Função pública. Órgãos Públicos.

Improbidade Administrativa. Processo Administrativo. CONSTITUIÇÃO DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL: Dos Princípios Fundamentais – arts. 1º ao

4º Dos Direitos e Deveres Individuais e Coletivos – art. 5º Dos Direitos Sociais – arts.

6º ao 11 Da Nacionalidade – arts. 12 e 13 Dos Direitos Políticos – arts. 14 ao 16 Da

Organização Político-Administrativa – arts. 18 e 19 Dos Municípios – arts. 29 ao 31 Da

Administração Pública – arts. 37 ao 41.

1.3.4. ATUALIDADES

História da Região de Itapiúna. Notícias nacionais e internacionais atuais referentes a

temas sócio/econômico/político/cultural, veiculados pela imprensa nos últimos 12

(doze) meses.

Artigo 3° - Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital 001/2019 e

seus anexos

Itapiúna – CE, 1 de abril de 2019.

Francisco Dário de Oliveira Coelho

Prefeito Municipal